Aut ubi est id genus tertianæ, quod medici appellant
Or when it is that kind of tertian, which physicians name
 ἡμιτριταῖον (hemitritaion), est opus magnâ curâ, ne id
semitertian, there is need of greater care, lest it
 fallat. Enim habet plerumque frequentiores accessiones et
deceive. For it has generally more frequent accessions and
 decessiones, ut possit videri aliud genus morbi; que
remissions, so that it may seem another kind of disease; and
 febris porrigitur inter viginti quatuor et triginta sex
the paroxysm is prolonged to between twenty four and thirty six
 horas; ut, quod est idem, videatur esse non idem.
hours; so that, what is the same, may seem to be not the same.

endus est, et collocandus, ut dormiat. Fereque post longam sitim et vigiliam, post multam satietatem, post infractum calorem, plenus somnus venit, per quem ingens sudor effunditur; idque præsentissimum auxilium est: sed in iis tamen, in quibus præter ardorem, nulli dolores, nullus præcordiorum tumor; nihil prohibens, vel in thorace, vel in pulmone, vel in faucibus; non ulcus, non dejectio, non profluvium alvi fuit. Si quis autem in hujusmodi febre leviter tussit, is neque ve-

meusi siti conflictatur, neque bibere quam frigidum debet; sed eo modo curandus est, quo in ceteris febribus præcipitur.

CAP. VIII.—*Semitertianæ Curatio.*—AUT ubi id genus tertianæ est quod ἡμιτριταῖον medici appellant, magna cura opus est, ut id fallat. Habet enim plerumque frequentiores accessiones decessionesque, ut aliud morbi genus videri possit: porrigiturque febris inter horas viginti quatuor, et triginta sex; ut, quod idem

Et est magnopere necessarium, cibum neque dari nisi
And it is essentially necessary, that food neither be given except
 in eâ remissione quæ est vera (remissio); et ubi ea
in that remission which is the true one; and when it
 venit, dari protinus: que plurimi moriuntur subito
arrives, that it be given immediately; and many die suddenly
 sub alterutro errore curantis. Ac nisi aliqua res
under one or other error of the person treating. And unless some thing
 magnopere prohibet, sanguis debet mitti inter
(circumstance) particularly prohibits, blood ought to be let at the
 initium; tum cibus (debet) dari, qui neque incitet
commencement; then food to be given, which neither can increase
 febrem, et tamen sustineat longum spatium ejûs.
the paroxysm, and still may sustain the long duration of it.

CAP. IX.

CHAP. IX.

Curatio lentarum Febrium.
 The Cure of slow Fevers.

Nonnunquam lentæ febres etiam tenent corpus sine ullâ
Sometimes slow fevers also hold the body without any
 remissione; ac est locus neque cibo, neque ulli remedio.
remission; and there is time neither for food, nor for any remedy.
 In hoc casu cura medici debet esse ut mutet
In this case the care of the physician ought to be to change (that he may
 morbum: enim fortasse fiet opportunior curationi.
change) the disease: for perhaps it will become more fitted for cure.
 Igitur corpus ejûs est pertractandum sæpe ex frigida
Therefore the body of him (patient) is to be handled often with cold
 aquâ cui oleum adjectum sit, quoniam interdum sic evenit,
water to which oil has been added, because sometimes it thus happens,
 ut horror oriatur, et quoddam initium novi motûs
that shivering arise, and some beginning of a new action
 fiat; que ex eo, cum corpus magis incaluit, remissio
take place; and from that, when the body has grown hotter, a remission
 etiam sequatur. In his, frictio quoque ex oleo et sale
even may follow. In these, friction also with oil and salt
 videtur salubris. At si est frigus diu, et torpor,
seems salutary. But if there is cold for a long time, and torpor,

est, non idem esse videntur. Et magnopere necessarium est, neque dari cibum, nisi in ea remissione, quæ vera est; et ubi ea venit, protinus dari: plurimique sub alterutro curantis errore subito moriuntur. Ac, nisi magnopere aliqua res prohibet, inter initia sanguis mitti debet; tum dari cibus, qui neque incitet febrem, et tamen longum ejus spatium sustinet.

sione corpus tenent; ac neque cibo, neque ulli remedio locus est. In hac casu medici cura esse debet, ut morbum mutet: fortasse enim curationi opportunior fiet. Sæpe igitur ex aqua frigida, cui oleum sit adjectum, corpus ejus pertractandum est, quoniam interdum sic evenit, ut horror oriatur, et fiat initium quoddam novi motus; ex quo, cum magis corpus incaluit, sequatur etiam remissio. In his frictio quoque ex oleo et sale salubris videtur. At si diu frigus est, et torpor, et jactatio corporis,

CAP. IX.—*Lentarum Februm Curatio.*—NON-
 NUNQUAM etiam lentæ febres sine ulla remis-

et jactatio corporis, est non alienum dare tres aut quatuor
and jactation of the body, it is not improper to give three or four
 cyathos mulsu in febre ipsâ, vel bene dilutum vinum
glasses of honied wine during the paroxysm itself, or well diluted wine
 cum cibo. Enim sæpe febris intenditur ex eo; et major
with the food. For often the fever is increased by it; and greater
 calor ortus simul et tollit priora
heat (having) arisen at the same time both carries off the former
 mala, et ostendit spem remissionis que curationis in
bad symptoms, and holds out the hope of a remission and of cure in
 eâ (sc. remissione). Neque hercules est ista curatio nova,
it. Nor truly is that (method of) treatment new,
 quâ nunc quidam interdum sanant contrariis remediis
by which even now some sometimes heal by contrary remedies
 ægros traditos sibi, qui trahebantur sub cautiore
patients delivered to them, who were treated under more cautious
 medicis. Siquidem apud antiquos quoque, ante
physicians. Since among the ancients also, before
 Herophilum et Erasistratum, que maxime post Hippocratem,
Herophilus and Erasistratus, and especially after Hippocrates,
 fuit quidam Petrus, qui ubi acceperat hominem
there was a certain Petrus, who when he had received a person
 febricitantem, operiebat multis vestimentis, ut simul
suffering from fever, covered him with much clothing, so that at the same time
 excitaret ingentem calorem que sitim. Deinde ubi febris
he excited great heat and thirst. Then when the fever
 cœperat remitti paulum, dabat frigidam aquam potui; ac
had begun to be remitted a little, he gave cold water for drink; and
 si moverat sudorem, judicabat se explicuisse ægrum; si
if he had excited sweating, he judged that he had relieved the patient; if
 non moverat, ingerebat etiam plus frigidæ aquæ, et tum
he had not excited it, he ingested even more (of) cold water, and then
 cogebat vomere. Si liberaverat (eum) febre alterutro
he forced him to vomit. If he had freed him from fever by one or other
 modo, protinus dabat assam suillam et vinum homini; si
method, he immediately gave roast pork and wine to the man; if
 non liberaverat, decoquebat aquam, sale adjecto, que cogebat
he had not freed him, he boiled water, salt being added, and forced him
 bibere eam, ut movendo ventrem purgaret. Et intra
to drink it, that by moving the belly he might cleanse him. And within
 hæc omnis ejus medicina erat; que ea fuit non minus
these things all his medicine was; and it was not less

non alienum est, in ipsa febre dare mulsu tres aut quatuor cyathos, vel cum cibo vinum bene dilutum. Intenditur enim sæpe ex eo febris; et major ortus calor simul et priora mala tollit, et spem remissionis, iuque ea curatio ostendit. Neque, hercules, ista curatio nova est, quâ nunc quidam traditos sibi ægros, qui sub cautiore medicis trahebantur, interdum contrariis remediis sanant. Siquidem apud antiquos quoque ante Herophilum et Erasistratum, maximeque post Hippocratem fuit Petro quidam, qui febricitantem hominem ubi

acceperat, multis vestimentis operiebat, ut simul maiorem ingentem, sitimque excitaret: deinde, ubi paulum remitti cœperat febris, aquam frigidam potui dabat; ac, si moverat sudorem, explicuisse se ægrum judicabat; si non moverat, plus etiam aquæ frigidæ ingerebat, et tum vomere cogebat. Si alterutro modo febre liberaverat, protinus suillam assam, et vinum homini dabat: si uou liberaverat, decoquebat aquam sale adjecto, eamque bibere cogebat, ut movendo ventrem purgaret. Et intra hæc omnis ejus medicina erat: eaque non minus

grata lis quos successores Hippocratis non refecerant,
agreeable to those whom the successors of Hippocrates had not recovered,
 quam est nunc lis quos tractos diu, æmuli
than it is now to those whom treated for a long time, the follower
 Herophili et Erasistrati non expedierunt. Neque est ista
of Herophilus and of Erasistratus have not relieved. Nor is that
 medicina non ideo temeraria tamen; qula interimit
treatment not therefore rash notwithstanding; because it kills
 plures, si exceptit protinus a principiis. Sed, cum
many, if it has taken them immediately from the beginnings. But, since
 eadem possint non convenire omnibus, quos ratio non
the same things cannot suit all, whom reason has not
 restituit, temeritas fere adjuvat. Que ideo medici
restored, rashness frequently assists. And therefore physicians
 ejusmodi nutriunt alienos ægros melius quam suos.
of that sort diet other men's patients more happily than their own.
 Sed est quoque circumspecti hominis et novare interdum,
But it is the part also of a prudent man both to change sometimes,
 et augere morbum, et accendere febres; quia ubi id
and to increase the disease, and to heighten fevers; because when that
 quod est non recipit curationem, id quod est futurum
which is present does not admit of cure, that which is about to happen
 potest recipere.
may admit of it.

CAP. X.

CHAP. X.

Topica Remedia in Febre.
 Topical Remedies in Fever.

Etiam considerandum est, ne febres sint solæ, an
Also we ought to consider, whether the fevers be alone (simple), or
 alia mala quoque accedant his; id est, num
other maladies also be added to them; that is, whether
 caput doleat, num lingua (sit) aspera, num
the head be painful, whether the tongue (be) rough, whether
 præcordia sint intenta. Si sunt dolores capitis, oportet
the præcordia be tense. If there are pains of the head, it is necessary
 miscere rosam cum aceto, et ingerere in id: deinde
to mix rose oil with vinegar, and to throw it upon (apply it to) it: then

grata fuit illis, quos Hippocratis successores non refecerant, quam nunc est illis, quos Herophilus vel Erasistratus æmuli diu tractos non expedierunt. Neque ideo tamen non est temeraria ista medicina; quin plures, si protinus a principiis exceptit, interimit. Sed cum eadem omnibus convenire non possint, fere, quos ratio non restituit, temeritas adjuvat. Ideoque ejusmodi medici melius alienos ægros, quam suos, nutriunt. Sed est circumspecti

quoque hominis, et novare interdum, et augere morbum, et febres accendere; quia curationem, ubi id, quod est, non recipit, potest recipere id, quod futurum est.

CAP. X. — *Remedia topica in Febre.* — CONSIDERANDUM est etiam, febresne solæ sint, an alia quoque his mala accedant; id est, num caput doleat, num lingua aspera, num præcordia intenta sint. Si capitis dolores sunt, rosam cum

habere duo pittacia, quæ æquent longitudinem que latitudinem
 to have two cloths, which should equal the length and breadth
 frontis; habere, invicem, alterum ex his iu aceto
 of the forehead; to have, by turns, the one of these in the vinegar
 et rosâ, alterum in fronte; aut imponere succidam
 and rose oil, the other on the forehead; or to put on juicy
 lanam intinctam in iisdem. Si acetum offendit, utendum est
 wool steeped in the same. If the vinegar offends, we must use
 purâ rosâ; si rosa ipsa lædit, acerbis oleo. Si
 pure rose oil; if the rose oil itself is unpleasant, bitter oil. If
 ista juvant parum, vel arida iris, vel amaræ nucis, vel
 these things benefit little, either dried orris, or bitter walnuts, or
 quælibet herba ex refrigerantibus potest teri: quidlibet quorum
 any herb of the refrigerants may be bruised: any one of which
 impositum ex aceto, minuit dolorem; sed aliud
 put on out of (with) vinegar, lessens the pain; but a different one
 magis in alio. Panis etiam injectus cum papavere, vel
 more in a different person. Bread also applied with poppy, or
 cum rosâ, cerussâ, ve spumâ argenti, juvat. Quoque olfacere
 with rose oil, white lead, or litharge, benefits. Also to smell
 vel serpyllum vel anethum est non alienum. At si est
 either thyme or dill is not foreign (to the purpose). But if there is
 inflammatio et dolor in præcordiis, reprimentia cataplasmata sunt
 inflammation and pain in the præcordia, restringent cataplasms are
 primo superimponenda; ne, si fuerint calidiora, plus
 first to be placed over (the parts); lest, if they should be hotter, more
 materiæ concurrat eo; deinde ubi prima inflammatio remisit
 matter may collect there; afterwards when the first inflammation has remitted
 se, tunc demum veniendum est ad calida et humida; ut
 itself, then at length we must have recourse to hot and moist ones; to
 discutiant ea quæ remanserunt. Vero notæ inflammationis
 disperse those things which have remained. But the signs of inflammation
 sunt quatuor, rubor, et tumor, cum calore et dolore. Quo
 are four, redness, and swelling, with heat and pain. The
 magis Erasistratus erravit, qui dixit esse nullam febrem
 more has Erasistratus erred, who said that there was no fever
 sine hac. Ergo, si est dolor sine inflammatione,
 without it. Therefore, if there is pain without inflammation,
 nihil est imponendum: enim febris ipsa statim solvet
 nothing is to be applied: for the fever itself will immediately remove
 hunc. At si est neque inflammatio neque febris, sed tantum
 it. But if there is neither inflammation nor fever, but only

aceto misere oportet, et iu id ingerere: deinde habere duo pittacia, quæ frontis latitudinem, longitudinemque æquent; ex his invicem alterum iu aceto et rosa habere, alterum iu fronte; aut intinctam iisdem lanam succidam imponere. Si acetum offendit, pura rosa utendum est; si rosa ipsa lædit, oleo acerbis. Si ista parum juvant, teri potest vel iris arida, vel nucis amaræ, vel quælibet herba ex refrigerantibus: quorum quidlibet ex aceto impositum, dolorem minuit; sed magis aliud iu alio. Juvat etiam panis cum papavere injectus; vel cum rosa, cerussa, spumave argenti. Olfacere quoque vel serpyl-

lum, vel anethum, non alienum est. At si in præcordiis inflammatio et dolor est, primo superimponenda sunt cataplasmata reprimentia; ne, si calidiora fuerint, plus eo materiæ concurrat; deinde, ubi prima inflammatio se remisit tunc demum ad calida et humida veniendum est; ut ea, quæ remanserunt, discutiant. Notæ vero inflammationis sunt quatuor, rubor, et tumor, cum calore, et dolore. Quo magis erravit Erasistratus, qui febrem nullam sine hac esse dixit. Ergo si sine inflammatione dolor est, nihil imponendum est: hunc enim statim ipsa febris solvet. At si

dolor præcordiorum, licet (sc. nobis) protinus uti calidis et
pain of the præcordia, we may immediately use hot and
siccis fomentis. Vero si lingua est sicca et scabra, est
dry fomentations. But if the tongue is dry and furred, it is
primum detergenda penicillo ex calidâ aquâ: deinde ungenta
first to be wiped with a sponge out of warm water: then to be anointed
rosa et melle mixtis inter se. Mei
with rose oil and honey mixed among themselves (together). The honey
purgat, rosa reprimat, que simul non sinit
cleanses, the rose oil restrains, and at the same time does not permit it
siccescere. At si est non scabra, sed arida, ubi detera est
to grow dry. But if it is not furred, but dry, when it has been wiped
penicillo, debet ungi rosâ, cui paulum ceræ
with the sponge, it ought to be anointed with rose oil, to which a little wax
adjectum sit.
has been added.

CAP. XI.

CHAP. XI.

Remedia contra Frigus.
Remedies against Cold.

Frigus etiam solet esse ante febres; que vel
Cold also is accustomed to be before (to precede) fevers; and even
id est molestissimum genus morbi. Ubi id expectatur,
that is a very troublesome kind of disease. When that is expected,
æger est prohibendus omni potione: enim hæc data paulo
the patient is to be prohibited from all drink: for this given a little
ante adjicit multum malo. Item est tegendus maturius
before adds much to the evil. Also he is to be covered earlier
multâ, veste: sicca et calida fomenta admovenda iis
with much clothing: dry and hot fomentations are to be applied to those
partibus, pro quibus metuimus, sic vehementissimi calores ne
parts, for which we fear, so that the most intense heats do not
statim incipiant, sed increscant paulatim; æ partes quoque
immediately commenee, but increase gradually; these parts also
sunt perfricandæ manibus unctis ex vetere oleo, que aliquâ
are to be rubbed by the hands anointed with old oil, and some one
ex califfacientibus adjiciendum ei: que quidam medici sunt contenti
of the califfacients to be added to it: and some physicians are content

neque inflammatio, neque febris, sed tantum præcordiorum dolor est, protinus calidis et siccis fomentis uti licet. Si vero lingua sicca et scabra est, detergenda primum penicillo est ex aqua calida: deinde ungenta mixtis inter se rosa et melle. Mei purgat, rosa reprimat, simul non sinit siccescere. At si est non scabra, sed arida, ubi detera est, ungi rosa debet, cui ceræ paulum sit adjectum.

CAP. XI.—*Remedia contra Frigus.*—SOLET statim ante febres esse frigus; idque vel molestis-

simum morbi genus est. Ubi id expectatur, omni potione prohibendus æger est: hæc enim paulo ante data, multum malo adjicit. Item maturius veste multa tegendus est: admovenda partibus iis, pro quibus metuimus, sicca et calida fomenta, sic, ne statim vehementissimi calores incipiant, sed paulatim increscant: perfricandæ quoque eæ partes manibus unctis ex vetere oleo sunt, eique adjiciendum aliquod ex calefacientibus; contentique medici quidam una frictione, etiam ex quolibet oleo, sunt. In harum febrium remissionibus non-

unâ frictione, ex etiam quolibet oleo. In remissionibus
with a single friction, with even any oil. In the remissions
 harum febrium nonnulli dant tres aut quatuor cyathos sorbitionis,
of these fevers some give three or four cups of gruel,
 febre etiamnum manente: deinde, eâ bene finitâ, reficiunt
the fever even as yet remaining: then, it being well ended, they refresh
 stomachum frigido et levi cibo. Ego puto hoc tum
the stomach with cold and light food. I think that this ought then
 tentandum, cum cibus datus semel, et post febrem, prodest parum.
to be tried, when food given once, and after the fever, avails little.
 Sed prospiciendum est curiose, tempus remissionis ne
But we must look out carefully, that the time of the remission do not
 decipiat: enim sæpe quoque in hoc genere valetudinis febris
deceive (us): for often also in this kind of ill health the fever
 videtur jam minui, et rursus intenditur. Itaque
seems now to be diminished, and again is increased. Therefore
 credendum est ei remissioni, quæ etiam immoratur et minuit
we must trust that remission, which also continues and diminishes
 jactationem, que quendam fætorem oris, quem Græci
the jactation, and a certain fætor of the mouth, which the Greeks
 vocant ὄζην (ozen). Illud satis convenit, si accessiones
call ozena. This is sufficiently agreed upon, if the accessions
 sunt quotidie pares, parvum cibum (esse) dandum quotidie;
are daily similar, that a little food (is) to be given daily;
 si impares, cibum (esse dandum) post graviorem; aquam-mulsam,
if dissimilar, that food (is to be given) after the more severe; hydromel,
 post leviozem.
after the lighter.